A quonam modo auferantur, ut dicit, mense uno, aī ad fidem conciliandam locis e sacra Scriptura prolati dissereramus. Existimo igitur tres pastores nominari: et sacerdotio fungentes secundum legem, et iudices populi constitutos, et præter hos sacrarum Litterarum interpres, aut legum peritos; hi siquidem Israelem pascant. Et quidem qui sacerdotiū honores gerebant, ex sola tribu Levi genus ducebant, ac de iis dictum est a Malachia: « Labia sacerdolis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus ». Qui autem judicandi potestatem obtinebant, ipsi quoque defecti, verum ex omni tribu creabantur. Ad eundem modum sacrarum Litterarum interpres, sive, ut modo dixi, 763 legisperiti, qui judicibus semper assidentes, in unaquaque causa verba legis ad confirmationem adducebant. Ministros igitur sacros divinorum mysteriorum ex sola tribu Levi prodilisse, demonstrare nihil attinet. Ex omnibus autem tribibus selectos fuisse iudices, ut etiam legis gnos, docebit plane Moses in Deuteronomio, ita dicens filiis Israel: « Judices et magistris constitutes tibi in omnibus urbibus tuis, quas Dominus Deus tuus dat tibi per tribus, et iudicabunt populum iudicium justum. Non declinabunt iudicium justum, non cognoscant personam, neque accipient munera: nam iunera excœcant oculos sapientum, et tollunt verba iustorum ». Tres igitur pastores sunt sacerdotes, et iudices, et legum docti.

ποιμένες, ιερεῖς τε καὶ κριταὶ καὶ τῶν νομικῶν

Palam porro est et Dominum nostrum Jesum Christum deplorasse distincte Phariseos et Scribe et legisperitos. Sic namque ait: « Vae vobis, Scribe et Pharisei ». Ille dicentem quidam his verbis interpellavit: « Magister, haec dicens etiam nobis injuriā facis. At ille ait, inquit: Et vobis legisperitis vae, quia oneratis homines oneribus quæ portare non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis ea ». Non me fugit etiam aliquando reges Hierosolymis de tribu Iuda subiecto populo pastorum munus præstissemus. At postquam Christo nato, genus regum defecit, seu principatu ejectum est (regnabant enim tunc in Iudea Herodes Antipatri filius Ascalonita, et Pontius Pilatus), de tribu Iuda reges nullos nominamus. Defecisse enim illos Christo in lucem edito, certum est e Scriptura. « Non deficiet princeps ex Iuda, et dux de seminibus ejus, donec veniant reposita ei, et ipse exspectatio gentium ». Quocirca postquam advenit, et nata est de cætero exspectatio gentium, id est Christus, necessario « princeps ex Iuda, et dux ex seminibus ejus defecit ». Tres itaque pastores, ut dixi, sunt sacerdotes, iudices, legis doctores, qui et principatum suum, sive ordinem et locum usque ad tempora adventus Christi tenuerunt. Hi summo jure aufe-

^a Malachi. ii, 7. ^b Deut. xvi, 18, 19. ^c Luc. xi, 45. ^d ibid. 45, 46. ^e IV Reg. xxvii, 35. ^f 21 xix, 10.

runtur, in mense uno. Quoniam enim auctorem vitæ interfecerunt ¹⁰, idcirco velut demetuntur, **704** et quasi in mense uno, quo necem pro nobis Emmanuel sustinuit. Quamvis enim Israelem administrare perseverarunt, etiam post Salvatorem in cruce sufflum, rerum omnium principe Deo illos tolerante, et miserante, et ad pœnitentiam invitante: tamen quod ad sententiam Dei super hoc prolatam attinet, eodem tempore quo universorum Salvatorem ac Liberatorem in crux egerunt, ablatos esse asseveramus. Ablati sunt igitur in mense uno. Ac de pastoribus quidem hactenus. Judicium autem super ipso grege est: « Non pascam vos: » et, Devorare ac mordere invicem si velint. Etenim nihil penitus parando, et ipsæ oves inter se devorarunt, et diripere volentibus in prædam paratissimam datæ sunt. Divit porro, et sane optime de tribus pastoribus, et iisdem sublati in mense uno: « Gravabitur anima mea super ipsos, » hoc est, grave eis supplicium injungam, quoniam « Et animæ eorum rugiebant super me, » Nihil enim ab immanibus belluis differentes, sæpissime in Christum irruerant, tandemque Pilato eum sistebant, vociferantes: « Tolle, tolle, crucifige eum ¹¹. » Hujus rei et per Jeremiam ita meminit: « Dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus. Facta est mihi hereditas mea ut leo in silva, dedit contra me vocem suam, idcirco odit eam ¹². »

ταλέλοιπα τὸν οἰκόν μου, ἀφῆκα τὴν κληρονομίαν
ἐχθρῶν αὐτῆς. Ἐγενήθη τὸ κληρονομία μου ἐμοὶ, ὡς
διὰ τοῦτο ἐμίστησα αὐτὴν.

VERS. 10, 11. *Et assumam virgam meam pulchram, et projiciam eam, ut dissipem testamentum meum quod disposui ad omnes populos terrae. Et dissipabitur in die illa, et agnoscet Chananei, oves quæ observant me, quia verbum Domini est.*

LXXXI. Virgam pulchram vocat institutionem per mystagogiam evangelicam excellenter decoratam, juxta quod intelligitur, non oculis sentitur. Quod autem se projecturum eam, et testamentum dissipaturum autumat, verisimile est subindicare, non quod id dimissurus sit, et solutum dissipaturus, sive ut inutile obliteraturus; nequit. Illud potius intelligendum dixerim. Pastores nonnunquam, si forte ovem quampliam a grege aberrasse, et ab aliis semotissimam conspexerint, tum omnino virgam, **765** seu pedum projicientes, eam ad alias aggredi compellunt. Propheta igitur pastoritiae consuetudini convenienter locutus est, projectum iri virgam dicens, utique in gentes: ille enim erant de quibus Apostolus, « qui longe ». Verumtamen facti sunt prope per fidem. Sic autem projiciendam dicit virgam, ut toto terrarum orbe dissipata, sive ut sermo de Christo, seu prædicatio evangelica ubique distributa et diffusa videatur. Inquit enim: